ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Analýza spolehlivosti prokázání onemocněním

SARS-CoV-2 antigenními testy

Analysis of Reliability in Proving SARS-CoV-

2 Disease Using Antigen Tests

Diplomová práce

Studijní program: Civilní nouzové plánování

Autor diplomové práce: Bc. Aneta Břízová

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Vladimír Pitschmann, CSc.

Kladno 2022

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Analýza spolehlivosti prokázání

onemocněním SARS-CoV-2 antigenními testy vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 12.05.2022

……………………….

Bc. Aneta Břízová

PODĚKOVÁNÍ

Stejně, jako tomu bylo během psaní mé bakalářské práce, bych ráda poděkovala

svému vedoucímu práce prof. Ing. Vladimíru Pitschmannovi, CSc. za jeho čas, vstřícnost,

trpělivost a ochotu vézt i moji další důležitou studijní práci. Díky jeho cenným radám mi

bylo vždy umožněno vyřešení dané problematiky.

Rovněž děkuji MUDr. Zuzaně Humlové, Ph.D. za objasnění problematiky

v oblastech imunologii a mikrobiologie, které byly nedílným základem k vypracování mé

diplomové práce, a také PaedDr. Marii Kocálové a Mgr. Žofii Ucar za konstruktivní

připomínky k mé stylistické stránce práce.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou rychlého antigenního testování

v porovnání s metodou RT-PCR.

Teoretická část práce je věnována základním informacím, které se týkají

onemocnění COVID-19, včetně původce tohoto onemocnění viru SARS-CoV-2. Nachází

se zde informace o tom, jak se toto nové virové onemocnění přenáší, jaké jsou jeho

příznaky či jaké jsou možnosti prevence. Součástí jsou i dosud objevené metody léčby,

které vůči tomuto onemocnění zabírají. Velice podstatnou část kapitoly tvoří možné

způsoby detekce viru SARS-CoV-2 v lidském organismu.

Za pomoci sběru dat a jejich komparace, multikriteriální analýzy a metody KARS

(kvalitativní analýza rizik s použitím jejich souvztažností) jsou v praktické části

interpretovány výsledky mé práce. Cílem diplomové práce je určit relativní sensitivitu

a specificitu Flowflex SARS‐CoV‐2 rychlých antigenních testů, přičemž prioritní je

následné porovnání klinických charakteristik s údaji uváděnými výrobcem rychlého

antigenního testu.

Z výsledků je patrné, že uváděný potenciál Flowflex rychlých antigenních testů

nebyl během mého výzkumu naplněn, nicméně i přesto můžeme o antigenním testování

mluvit jako o konkurence schopné metodě detekce viru SARS-CoV-2 vůči RT-PCR

testování. Na základě výsledků diplomové práce jsou stanovena navrhovaná opatření, jež

by mohla být nápomocna v možném budoucím řešení dané problematiky.

Práce se tak zabývá obecným popisem onemocnění COVID-19, jeho původcem,

projevy i léčbou, přičemž tyto informace jsou nezbytné pro stanovení kvality jednotlivých

metod detekce onemocnění a jejich následné vzájemné porovnání.
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ABSTRACT

This thesis deals with the issue of rapid antigen testing in comparison

with the RT-PCR method.

The theoretical part presents at first basic information about the disease COVID-

19 and the associated causative agent of this disease virus SARS-CoV-2. This part

provides elemental information about transmission ways of this new viral disease, its

symptoms and prevention options. It also includes the treatment methods discovered

so far, which help against this disease. Possible methods for detecting SARS-CoV-2 virus

in the human body constitute a very important part of this chapter.

The results of my work are interpreted in the practical part, based on data

collection and comparison, multicriteria analysis and KARS method (qualitative risk

analysis using their correlations). The aim of my thesis is to determine the relative

sensitivity and specificity of Flowflex SARS-CoV-2 rapid antigen tests. The significant

priority is given to the subsequent comparison of clinical characteristics with the data

provided by the manufacturer of the rapid antigen test.

The results show that the reported potential of Flowflex rapid antigen tests was

not fulfilled during my research. The antigen testing can be nevertheless considered

a competitive method for detecting SARS-CoV-2 virus against RT-PCR testing.

The results of the diploma thesis determinate specification of the proposed measures.

This contribution could be helpful in a possible future solution of the issue.

The thesis deals with a general description of the disease COVID-19, its causative

agent, manifestations and treatment. Information about these topics is necessary

for determination of the quality of individual methods in disease detection and their

subsequent comparison.

Keywords

COVID-19; SARS-CoV-2; detection; rapid antigen test; RT-PCR; comparison; Flowflex

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................... 9

2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY ............................................................................. 10

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU .................................................................. 11

3.1 LIDSKÉ KORONAVIRY ........................................................................................ 11

3.1.1 Základní charakteristika a postupný výskyt ............................................. 11

3.1.1.1 SARS-CoV ........................................................................................... 11

3.1.1.2 MERS-CoV .......................................................................................... 11

3.1.1.3 SARS-CoV-2 ........................................................................................ 12

3.1.2 Zdroj a způsob přenosu koronavirů na člověka ....................................... 14

3.2 VIRUS SARS-COV-2 .................................................................................... 16

3.2.1 Interpersonální přenos onemocnění COVID-19 ....................................... 16

3.2.1.1 Přenos kapénkami ................................................................................ 17

3.2.1.2 Přenos vzduchem ................................................................................. 17

3.2.1.3 Přenos kontaminovanými povrchy ...................................................... 18

3.2.1.4 Jiné cesty přenosu ................................................................................ 18

3.2.2 Klinické příznaky onemocnění COVID-19 .............................................. 19

3.2.3 Možnosti detekce viru SARS-CoV-2 v lidském organismu ................... 20

3.2.3.1 Metoda RT-PCR .................................................................................. 20

3.2.3.2 Rychlý antigenní test .......................................................................... 23

3.2.3.3 Další možné způsoby detekce............................................................. 24

3.2.4 Prevence a léčba onemocnění COVID-19 ............................................... 25

3.2.5 Očkování proti onemocnění COVID-19 ................................................. 26

4 METODIKA ....................................................................................................... 29

4.1 KOMPARACE ................................................................................................ 29

4.2 KVANTITATIVNÍ A KVALITATIVNÍ SBĚR DAT ................................................... 29

4.3 MULTIKRITERIÁLNÍ ANALÝZA ....................................................................... 31

4.4 ANALÝZA RIZIK METODOU KARS ............................................................... 32

5 VÝSLEDKY ....................................................................................................... 33

5.1 DETEKCE VIRU SARS-COV-2 ANTIGENNÍMI TESTY ......................................... 33

5.1.1 Odběrová souprava ................................................................................. 33

5.1.2 Provedení odběru odběrovým pracovníkem ........................................... 34

5.1.3 Vyšetření odebraného vzorku na přítomnost viru SARS-CoV-2 ............ 35

5.2 SBĚR DAT A JEHO VYHODNOCENÍ .................................................................. 38

5.2.1 Způsob získávání zásadních údajů .......................................................... 39

5.2.1.1 Specifikace cílové skupiny a plán výběru vzorku .............................. 39

5.2.2 Definování problémů a vytyčení cílů ...................................................... 40

5.2.3 Analýza údajů a intepretace výsledků výzkumu ...................................... 41

5.2.3.1 Relativní citlivost a specifita antigenních testů .................................. 42

5.2.3.2 Přesnost antigenních testů .................................................................. 44

5.3 MULTIKRITERIÁLNÍ ANALÝZA ...................................................................... 48

5.3.1 Rychlé antigenní testy vs. RT-PCR testy ................................................ 48

5.4 APLIKACE METODY KARS........................................................................... 53

5.5 NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ .............................................................................. 58

6 DISKUZE ............................................................................................................ 61

6.1 KLINICKÉ CHARAKTERISTIKY ....................................................................... 61


[…]


tento antigenní test zpracovat 60–120 vzorků za 30 minut na jeden běh

na automatizovaném stroji, což značně zkracuje dobu vyhodnocování. Tento test by proto

mohl být použit jako rutinní vysoce výkonný test v nemocničním prostředí, zejména během

vysoké pandemické zátěže. Antigenní test však s sebou nese i určitá omezení. Mluvíme

o nízké citlivosti ve srovnání s metodou RT-PCR, která dokáže detekovat i snížené

množství viru SARS-CoV-2 pomocí procesu PCR amplifikace. V úvodu výzkumu jsme

si nejdříve stanovili hraniční hodnotu pro detekci antigenu pomocí analýzy klinických

charakteristik a porovnání účinnosti antigenního testu s účinností metody RT-PCR. Také

jsme porovnávali virové zátěže a hladiny antigenů v sériových vzorcích od sedmi

infikovaných pacientů. Při použití RT-PCR vykazoval antigenní test 55,2 % citlivost

a 99,6 % specifičnost s 91,4 % celkovou mírou shody (286 vzorků z 313). U exemplářů

s vyšší virovou náloží, než je hodnota 100 virových kopií (virové kopie RNA na mililitr

transportního média) prokázal antigenní test 100 % a 85 % shodu s RT-PCR metodou

v daném pořadí. Tato shoda klesala s nižší virovou zátěží. Stručně řečeno, antigen

LUMIPULSE dokáže rychle identifikovat jedince infikované SARS-CoV-2 se střední

až vysokou virovou zátěží a může být užitečný při monitorování virové hladiny

u hospitalizovaných pacientů.“ [82].

Studie prováděná Y. Hirotsu a kolektivem vyvozuje obdobné názory a výsledky,

kterých dosahovaly i studie předešlé s tím rozdílem, že zde probíhalo vyhodnocování

antigenního testování na automatizovaném stroji, což značně zkracuje čas zhodnocení

testů, a ještě více urychluje proces antigenního testování. S velkou pravděpodobností

lze předpokládat, že díky tomuto vylepšení by se v průběhu velkého zájmu o antigenní

testování zvládalo otestovat minimálně dvakrát více jedinců, než je tomu v případě

zpracovávání testů odběrovým pracovníkem. Využití v praxi by tak znamenalo další

plusové body pro antigenní testování, které již tak v mém výzkumu dopadlo o bod lépe

než RT-PCR metoda, ale samozřejmě i velice zjednodušený průběh plošného antigenního

testování ve firmách, školách, a jiných zařízeních a institucích. Zůstává zde však důvod

k zamyšlení, zda se tato varianta vyhodnocování testů vzhledem k pořizovacím nákladům

automatizovaného stroje a nárazovému zájmu (potřebě) antigenního testování vyplatí.
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7 ZÁVĚR

Vzhledem k současné situaci se může jevit testování na přítomnost onemocnění

COVID-19 v lidském organismu jako druhořadé. Svět se potýká s jinými, novými

problémy globálního rozměru zaujímající stanovisko priority číslo jedna. Velkou mírou

k tomuto stavu přispělo zejména rozsáhlé očkování obyvatelstva, které v České republice

začalo na začátku loňského roku. Počet zejména hospitalizovaných pacientů s těžkým

průběhem klesl a prodělání onemocnění se tak stalo celkově méně nebezpečným.

Zejména tento fakt, dle mého názoru, vyvolal v lidech větší klid a jistotu vůči tomuto

novému koronaviru.

Počet osob, které se nechávaly jakoukoliv metodou testovat k potvrzení

či vyvrácení onemocnění COVID-19, však rostl. Příčin rychlejšího šíření onemocnění

naskrz populací bylo několik, probíhající pandemii se však v relativní míře podařilo

udržet pod kontrolou. Velký podíl na tom mělo spuštění plošného testování za pomoci

rychlých antigenních testů, které jsou oproti metodě RT-PCR méně citlivou variantou

s nižší specificitou a přesností. To ostatně potvrdil i můj výzkum, jehož předmětem byly

antigenní testy od firmy ACON Biotech. Při hlubším bádání týkající se klinických

charakteristik Flowflex rychlých antigenních testů jsem rovněž došla k závěru, že věk

testovaných osob nijak zásadně neovlivňuje přesnost výsledků testů, nicméně je zde

možnost, že pohlaví testovaných subjektů by do určité míry mohlo hrát ve stanovování

pozitivity či negativity určitou roli. Z tohoto důvodu první stanovenou hypotézu

diplomové práce přijímám, druhou následně zamítám.

Zůstává otázkou, zda je vůbec v praxi možné vytvořit takové podmínky

k testování, aby přesnost jednotlivých klinických charakteristik byla taková, jakou

jí uvádějí výrobci testů. Nicméně pokud se o zlepšení alespoň nepokusíme, není možné

očekávat uspokojivější výsledky.

Na závěr očekávám, že mnou získané a vyhodnocené informace by mohly být

užitečné jak pro potencionální zákazníky firmy ACON Biotech, jejichž antigenní testy

FlowFlex SARS‐CoV‐2 jsou předmětem zkoumání diplomové práce, tak právě

i pro samotného výrobce rychlých antigenních testů, kdy by na základě mé výzkumné

práce mohlo dojít k možná i zásadním inovacím v rámci antigenního testování.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

RT-PCR – „Real-time“ polymerázová řetězová reakce

KARS – Kvalitativní analýza rizik a jejich souvztažností

WHO – Světová zdravotnická organizace

ACE2 receptor – Angiotensin-konvertující enzym 2

Ig – Imunoglobulin

ISIN – Informační systém infekční nemoci

KARi – Koeficient aktivity

KPRi – Koeficient pasivity

LoD – Limit detekce

RAT – Rapid antigen test

PPV – Pozitive prognostic value

NPV – Negative prognostic value
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