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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Břízová Jméno: Aneta Osobní číslo: 476983
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza spolehlivosti prokázání onemocněním SARS-CoV-2 antigenními testy

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

39

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. 1. Uvádíte: „Nutno podotknout, že SARS-CoV-2 rychlý antigenní test od značky Flowflex je určen pouze pro detekci
antigenů SARS-CoV-2 ve vzorcích výtěru z nosu. To znamená, že v případě výtěru z krku nemusí dojít ke správné
diagnostice.“ – Proč? Já si myslím, že výtěžnost z krku by se zvýšila.

2. Jsou Ag testy i na variantu omikron?

3. Jakou účinnost proti této variante předpokládáte? ( vštší, menší?)
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

CÍL: Predlozena prace naplnila cil a jeji obsah v plnem rozsahu pokryva zadani.

LITERARNI PREHLED: Resersni cast prace je obsahla, dobre spracovana a odpovida svemu ucelu. Uvedeny prehled
odpovida zvolenemu tematu a je napsan zrozumitelne.

METODIKA: Je dobre vysvetlena, pouzite metody jsou srozumitelne a prehledne popsany. Zvolene metody umoznuji
interpretaci ziskanych dat.

DISKUZE: Kapitola Diskuze prokazuje miru kvalifikovaneho prehledu v problematice prace, schopnosti logickeho
trideni a srovnavani ziskanych dat a exaktniho uvazovani.

BIBLIOGRAFIE: Obsahuje 82 publikaci, jsou to relevantni udaje z dostupnych zdroju, ktere jsou dostatecne v praci
citovany. Pouzite zdroje a reference jsou citovany v souladu s obvyklymi zvyklostmi, obrazky vhodne doplnuji text
prace.

OBSAHOVE SPRACOVANI A RESENI: Prace odpovida zadani, je jasne clenena do kapitol. Prace je rozdelena do 11
casti, ktere jsou dale trideny dle potreby autorky. Zadane tema je zpracovano komplexne, strukturu prace a rozsah
jednotlivych casti povazuji za vhodne zvolenou.
Prace ma svoji teoretickou i praktickou cast. Teoreticka cast je obsazna, poskytuje dostatecny pohled do
problematiky a tvori dobry zaklad pro analytickou cast. Autorka zvolila vhodne metody pro reseni ukolu.

FORMALNI NALEZITOSTI: Ma vsechny formalni nalezitosti, ktere jsou vyzadovany od diplove prace ( 65 stran cisteho
textu), vyhovuje i rozsahem pozadavkum kvalifikacni prace a ma velmi dobrou uroven az na drobne stylisticke
neobratnosti. Autorka dodrzela veskere pozadavky, prokazala schopnost prace s prameny i znalost formalniho
zpracovani.

HODNOCENI: V praci jsem nenalezl zadne chyby ci nedostatky, ktere by staly za zminku. Je na velmi dobre urovni,
obsahuje radu zajimavych udaju. Prace prehlednym, ucelenym a vyvazenym zpusobem referuje o zadanem ukolu.
Doporucuji predlozit k obhajobe.

Jméno a příjmení: prof., RNDr. Emil Kormuth, Ph.D.
Organizace: JDJ Diagnostics - Pathology Laboratories
Kontaktní adresa: MUT , Durban, South Africa

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................